Tous : Du Tout-Puissant célébrez les louanges, et de concert avec les chœurs des Anges, poussez vos chants en l'honneur de son Fils jusqu'au séjour des bienheureux esprits. Plus de tristesse, etc.

2. « Sur la Naissance de notre Seigneur Jésus Christ Seconde partie du Noël Français » H483b

Un berger : Le soleil recommence à dorer nos montagnes malgré la rigueur de l'hiver et ses rayons rallumés dans la mer montre ce qu'effaçait la nuit dans nos campagnes. Son vif éclat partout ranimant les couleurs semble vouloir marquer cette grande journée mais d'une puissance bornée qui ne nous rend le jour qu'en l'éteignant ailleurs.

Doris et Climène : Belle mais imparfaite figure du soleil que nous venons de voir et qui donne à toute la nature un matin qui n'aura point de soir un printemps d'immortelle verdure.

L'Ancien : Oui, Seigneur dans l'obscurité qui vous cache à nos yeux, la foi nous le révèle. Vous habitez une clarté, vous possédez une beauté toujours vive, toujours nouvelle et d'une durée éternelle au-delà de l'éternité.

Chœur des bergers : Source de lumières et de grâce que votre main retrace votre image en nos cœurs. Tracez-la de couleurs que nulle nuit n'efface. Formez-y des fruits et des fleurs que nul hiver ne glace.

C'est de l'homme, aujourd'hui, la seconde naissance, il est remis dans l'innocence aux dépens de son propre auteur, heureuse mille fois l'offense qui mérite un tel rédempteur !

3. In nativitatem Domini canticum H 416

Usque quo avertis faciem tuam
Domine, et oblivisceris tribulationis
nostra

Memorare testamenti quod locutus
es, veni de excelso et libera nos.
Consolare, filia Sion, quare moerere
consumeris.

Veniet ecce Rex tibi mansuetus,
plorans nequaquam plorabis,
et tacebit pupilla oculi tui
in illa die stillabunt montes dulcedinem,
et colles fluent lac et mel.

Consolare, confortare, filia Sion,
et sustine Deum salvatorem tuum.
Utinam dirumperes coelos,
Redemptor noster, et descenderes.
Prope est ut veniat Dominus, veniet
et non mentietur, juxta est salus
Domini.

Qui venturus est modo veniet, qui
mittendus est veniet modo, veniet et
non tardabit.

Rorate coeli de super, et nubes
pluant justum. Aperiatur terra et
germinet Salvatorem.

La nuit

Réveil des Bergers

Coeli aperti sunt, lux magna orta est,
lux magna, lux terribilis.

L'Ange :

Nolite timere pastores.

Ecce enim annuntio vobis

Gaudium magnum quod erit omni
populo, quia natus est vobis hodie
Salvator Christus Dominus, in civitate
David.

Jusques à quand, Seigneur, détourneras-tu ton visage, oubliant notre détresse